اما جنبش های اجتماعی که با سرسپردگی در برابر دیانت رسمی بیگانه اند و در برابر او امر و نواهی محافظان شریعت نه از سرب بی قیودی و اباحه گری، بلکه از روی دست یافته های دینی خود موضعی انتقادی اتخاذ می کنند، قابل اعتماد، مدارا و گفت و گو تشخیص داده نمی شوند.

«مکتب دیوبند، پیرو تعالیم شاه ولی الله دهلوی (۱۱۷۶-۱۱۱۴ هـ/ ۱۷۶۲-۱۷۰۲ م) شناخته می شود. تعالیم او که متکلمی بزرگ به شمار می رود، چون بعدها توسط فرزندش شاه عبدالعزیز (۱۸۲۴-۱۷۴۶ م) و نوه اش شاه اسماعیل (۱۸۳۱-۱۷۸۱ م) به یک نهضت اجتماعی و سیاسی تبدیل شد، توسط علمای دیوبند مورد اهتمام قرار گرفت تا استمرار، بسط و گسترش آن ضمانت شود. درباره او آمده که:

چه بسیار در اشتباهند آنان که «دیوبندی ها» را «وهابی» می دانند. «علمای دیوبند» به لحاظ پیروی از مذهب حنفی نمی توانند مانند «وهابی» هایندیشند و عمل کنند و امتناع شاه ولی الله از تکفیر تشیع نیز ریشه در آموزه های فقه حنفی دارد. نظر به اهمیت موضوع، معرفی پیشوای این مذهب ضروری است؛ ابو حنیفه نعمان بن ثابت (۱۵۰-۸۰ هـ/ ۶۹۹-۶۷۷ م) ایرانی تبار و متکلم صاحب نام کوفه بود که بر اثر روبرویی با پرسش پیرزنی که حکم شرعی را از او پرسید و وی مجبور شد پرسش کننده را به اهل فقه ارجاع دهد، روی به آموختن فقه نهاد و در این راه تا آنجا پیش رفت که پیشوای یکی از چهار مذهب فقهی اهل سنت شد. ابو حنیفه را یکی از فقهای اصلاح گری دانند و مذهب و روش او را «اهل رای» می نامند. او با «اهل حدیث» مخالف بود، از این رو عقاید حنفی در عراق و مغرب آن دیار به دلیل مخالفت با اصحاب حدیث شکوفاتند.

رونق آن در مشرق زمین بویژه در بلخ و خراسان اتفاق افتاد. شکوفایی مکتب فقهی ابو حنیفه در دوره ساسانیان (۲۸۱-۲۶۱ هـ/ ۸۷۵-۹۹۹ م) در سرزمین ماوراءالنهر بویژه در دو شهر سمرقند، بخارا و شهر مرو اوج گرفت.

ابو حنیفه حرکت ابراهیم بن عبدالله حسنی از امامان زیدی علیه خلافت را تأیید کرد و چون منصب قضاوت را که از سوی خلیفه منصور عباسی پیشنهاد شده بود را نپذیرفت به زندان افکنده و شکنجه شد و در زندان در گذشت.